
ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 27     21.06.2019 

 

1 

 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ 

 
 Постановление  от 19.06.2019  № 533 

О поощрении обучающихся в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный по итогам 
2018-2019 учебного года 

В соответствии с постановлением администрации ЗАТО 
Звѐздный от 30.05.2018 № 535 «О мерах поощрения обучаю-
щихся муниципальных бюджетных образовательных учреж-
дений ЗАТО Звѐздный и признании утратившими силу от-
дельных постановлений администрации ЗАТО Звѐздный», на 
основании протокола муниципальной комиссии по отбору 
кандидатов на поощрение за иные виды деятельности и поощ-
рение путѐвками в федеральные оздоровительные учреждения 
от 17.06.2019 № 26 и в целях материальной поддержки обу-
чающихся в муниципальных бюджетных образовательных уч-
реждениях ЗАТО Звѐздный, проявивших особые способности 
в учебной, спортивной и творческой деятельности, стимули-
рования их к занятиям интеллектуальной и творческой дея-
тельностью администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый Список обучающихся в муни-
ципальных бюджетных образовательных учреждениях ЗАТО 
Звѐздный на поощрение   за иные виды деятельности по ито-
гам 2018-2019 учебного года. 

2. Финансовому отделу администрации ЗАТО Звѐздный в 
срок до 21.06.2019 выделить денежные средства в сумме 
36 000,00 рублей на поощрение за иные виды деятельности по 
мероприятию по организации отдыха и занятости детей в ка-
никулярное время (за счѐт средств бюджета ЗАТО Звѐздный) 
подпрограммы «Отдых, оздоровление и занятость детей 
в каникулярное время» муниципальной программы «Семья и 
дети ЗАТО Звѐздный», утверждѐнной постановлением адми-
нистрации ЗАТО Звѐздный от 06.09.2018 № 817, в том числе:  

МБУ ДО ДШИ ЗАТО Звѐздный в сумме 15 000,00 рублей; 
МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» в сумме 6 000,00 рублей; 
МБУ СОШ ЗАТО Звѐздный в сумме 15 000,00 рублей. 
3. Отделу бухгалтерского учѐта и отчѐтности администра-

ции ЗАТО Звѐздный в срок до 24.06.2019 перечислить денеж-
ные средства: 

в сумме 15 000,00 рублей на лицевой счѐт МБУ ДО ДШИ 
ЗАТО Звѐздный по следующим реквизитам: 

УФК ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ (МБУ ДО ДШИ ЗАТО 
Звѐздный Л/С 21566Ц21680), ИНН 5904082711, КПП 
590401001; 

в сумме 6 000,00 рублей на лицевой счѐт МБУ ДО ДЮСШ 
«Олимп»   по следующим реквизитам: 

УФК по Пермскому краю (МБУ ДО ДЮСШ «Олимп» Л/С 
21566Ц21690), ИНН 5904082655, КПП 590401001; 

в сумме 15 000,00 рублей на лицевой счѐт МБУ СОШ 
ЗАТО Звѐздный по следующим реквизитам: 

УФК ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ (МБУ СОШ ЗАТО Звѐзд-
ный Л/С 21566Ц21710), ИНН 5904103200, КПП 590401001. 

4. Опубликовать настоящее постановление установленным 
порядком в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный 
«Вестник Звѐздного». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.  

6. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по соци-
альным вопросам. 

  

Глава администрации ЗАТО Звёздный                   А.М. Швецов 
 

УТВЕРЖДЁН 
постановлением администрации 

ЗАТО Звѐздный 
от 19.06.2019 № 533 

 

СПИСОК 
обучающихся в муниципальных бюджетных  

образовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный  
на поощрение за иные виды деятельности по итогам 2018-

2019 учебного года 
 

Номинация «Спорт»:   
Югов Сергей Алексеевич, обучающийся МБУ ДО ДЮСШ 

«Олимп»; 
Пермяков Алексей Юрьевич, обучающийся МБУ ДО 

ДЮСШ «Олимп»; 
Хабарова Анастасия Александровна, обучающаяся МБУ 

СОШ ЗАТО Звѐздный; 
Дьячкин Тимофей Сергеевич, обучающийся МБУ СОШ 

ЗАТО Звѐздный. 
Номинация «Интеллект»:  
Сивков Евгений Дмитриевич, обучающийся МБУ СОШ 

ЗАТО Звѐздный; 

 
В НОМЕРЕ: 

ПРАВОВЫЕ АКТЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ  

Постановление от 19.06.2019 № 533 «О поощрении обучающихся в муниципальных бюджетных образовательных учре-
ждениях ЗАТО Звѐздный по итогам 2018-2019 учебного года» 

1 

Постановление от 19.06.2019 № 534 «Об определении помещений, находящихся в муниципальной собственности ЗАТО 
Звѐздный, для проведения встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, уполномоченных представителей 
и доверенных лиц избирательных объединений, зарегистрировавших единые списки кандидатов, с избирателями для 
проведения агитационных публичных мероприятий при проведении выборов депутатов Думы ЗАТО Звѐздный» 

2 

Постановление от 20.06.2019 № 544 «О внесении изменений в План проведения мероприятий муниципального финансо-
вого контроля на 2019 год, утверждѐнный постановлением администрации ЗАТО Звѐздный от 27.12.2018 № 1277» 

2 

Постановление от 21.06.2019 № 551 «Об утверждении Итогов проведѐнных подготовки и обучения населения ЗАТО 
Звѐздный в 2018 году и Организационно-методических указаний по подготовке и обучению населения ЗАТО Звѐздный 
в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2019 год» 

2 

 

 

 

 

 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 27     21.06.2019 

 

2 

 

Буслаева Софья Романовна, обучающаяся МБУ СОШ 
ЗАТО Звѐздный; 

Казаковцева Екатерина Сергеевна, обучающаяся МБУ 
СОШ ЗАТО Звѐздный. 

Номинация «Искусство»: 
Батура Виталина Витальевна, обучающаяся МБУ ДО ДШИ 

ЗАТО Звѐздный; 
Поморцева Снежана Андреевна, обучающаяся МБУ ДО 

ДШИ ЗАТО Звѐздный; 
Зорина Анастасия Александровна, обучающаяся МБУ ДО 

ДШИ ЗАТО Звѐздный. 
Номинация «Творчество»: 
Горбенко Артѐм Валентинович, обучающийся МБУ ДО 

ДШИ ЗАТО Звѐздный; 
Углева Полина Александровна, обучающаяся МБУ ДО 

ДШИ ЗАТО Звѐздный. 
 

Постановление  от 19.06.2019  № 534 

Об определении помещений, находящихся в муниципаль-
ной собственности ЗАТО Звѐздный, для проведения встреч 
зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, 
уполномоченных представителей и доверенных лиц изби-
рательных объединений, зарегистрировавших единые спи-
ски кандидатов, с избирателями для проведения агитаци-
онных публичных мероприятий при проведении выборов 
депутатов Думы ЗАТО Звѐздный  

В соответствии с пунктом 3 статьи 53 Федерального закона 
от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избиратель-
ных прав и права на участие в референдуме граждан Россий-
ской Федерации», частью 3 статьи 52 Закона Пермского края 
от 09.11.2009 № 525-ПК «О выборах депутатов представи-
тельных органов муниципальных образований в Пермском 
крае» и в целях содействия зарегистрированным кандидатам, 
их доверенным лицам, уполномоченным представителям и 
доверенным лицам избирательных объединений, зарегистри-
ровавших единые списки кандидатов, для проведения агита-
ционных публичных мероприятий при проведении выборов 
депутатов Думы ЗАТО Звѐздный администрация ЗАТО Звѐзд-
ный постановляет: 

1. Определить аудиторию № 59 и зрительный зал МБУК 
«ДК ЗАТО Звѐздный», расположенного по адресу: Пермский 
край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 10, помещениями для встреч 
зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, уполно-
моченных представителей и доверенных лиц избирательных 
объединений, зарегистрировавших единые списки кандидатов, 
с избирателями для проведения агитационных публичных ме-
роприятий при проведении выборов депутатов Думы ЗАТО 
Звѐздный (далее – Помещения). 

2. Директору МБУК «ДК ЗАТО Звѐздный» Конопле-
вой Е.В. во взаимодействии с Территориальной избирательной 
комиссией городского округа ЗАТО Звѐздный организовать 
предоставление Помещений в порядке, установленном зако-
нодательством Российской Федерации и Пермского края, для 
встреч зарегистрированных кандидатов, их доверенных лиц, 
уполномоченных представителей и доверенных лиц избира-
тельных объединений, зарегистрировавших единые списки 
кандидатов, с избирателями для проведения агитационных 
публичных мероприятий при проведении выборов депутатов 
Думы ЗАТО Звѐздный. 

3. Опубликовать настоящее постановление установленным 
порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный 
«Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по развитию 
территории, руководителя отдела по развитию территории.   

  

Глава администрации ЗАТО Звёздный                   А.М. Швецов 
 

Постановление  от 20.06.2019  № 544 

О внесении изменений в План проведения мероприятий 
муниципального финансового контроля на 2019 год, ут-

верждѐнный постановлением администрации ЗАТО Звѐзд-
ный от 27.12.2018 № 1277  

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 43 Устава го-
родского округа ЗАТО Звѐздный Пермского края и пунктом 
2.7 Порядка осуществления администрацией ЗАТО Звѐздный 
полномочий по внутреннему муниципальному финансовому 
контролю, утверждѐнному постановлением администрации 
ЗАТО Звѐздный от 14.11.2014 № 1211, администрация ЗАТО 
Звѐздный постановляет: 

1. Внести в План проведения мероприятий муниципально-
го финансового контроля на 2019 год, утверждѐнный поста-
новлением администрации ЗАТО Звѐздный от 27.12.2018 
№ 1277, следующие изменения: 

в строке 5 раздела «Внутренний финансовый контроль в 
сфере бюджетных правоотношений» слово «май» заменить 
словом «август».  

2. Опубликовать настоящее постановление установленным 
порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный 
«Вестник Звѐздного». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания.  

4. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы администрации ЗАТО Звѐздный по финан-
совым вопросам, руководителя финансового отдела админи-
страции ЗАТО Звѐздный.  

  

Глава администрации ЗАТО Звёздный                   А.М. Швецов 
 

Постановление  от 21.06.2019  № 551 

Об утверждении Итогов проведѐнных подготовки и обуче-
ния населения ЗАТО Звѐздный в 2018 году и Организаци-
онно-методических указаний по подготовке и обучению 
населения ЗАТО Звѐздный в области гражданской оборо-
ны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных 
объектах на 2019 год 

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», постановлениями 
Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 
«Об утверждении Положения об организации обучения насе-
ления в области гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 
«О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановле-
нием Правительства Пермского края от 23.11.2011 № 940-п «О 
системе подготовки населения в области гражданской оборо-
ны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуа-
ций природного и техногенного характера на территории 
Пермского края» и на основании пунктов 13, 20, 44 части 2 
статьи 42 Устава городского округа ЗАТО Звѐздный Пермско-
го края администрация ЗАТО Звѐздный постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые: 
Итоги проведѐнных подготовки и обучения населения 

ЗАТО Звѐздный в области гражданской обороны, защиты от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах в 2018 году;  

Организационно-методические указания по подготовке и 
обучению населения ЗАТО Звѐздный в области гражданской 
обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения по-
жарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
на 2019 год (далее – Организационно-методические указания). 

2. Рекомендовать руководителям организаций, учрежде-
ний, предприятий независимо от организационно-правовых 
форм собственности, расположенных на территории ЗАТО 
Звѐздный: 

организовать выполнение мероприятий Организационно-
методических указаний; 

подвести итоги обучения работников подведомственных 
организаций, учреждений, предприятий и личного состава 
формирований, расположенных на территории ЗАТО Звѐзд-
ный, в области гражданской обороны, защиты 
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасно-



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 27     21.06.2019 

 

3 

 

сти и безопасности людей на водных объектах за 2018 год и 
определить задачи по организации обучения на 2019 год, 
оформив их соответствующим актом организации, учрежде-
ния, предприятия; 

организовать эффективный контроль за обучением работ-
ников подведомственных организаций, учреждений, предпри-
ятий и формирований, расположенных на территории ЗАТО 
Звѐздный, а также за полнотой и качеством разработки плани-
рующих и отчѐтных документов в течение учебного года в об-
ласти гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуа-
ций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности лю-
дей на водных объектах; 

начать учебный год в области гражданской обороны, за-
щиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах с 
09.01.2019. Закончить учебный год 30.11.2019. Итоги обуче-
ния за 2019 год подвести до 20.01.2020. 

3. Опубликовать настоящее постановление установленным 
порядком   в информационном бюллетене ЗАТО Звѐздный 
«Вестник Звѐздного». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 
официального опубликования и распространяется на правоот-
ношения, возникшие с 01.01.2019. 

  

Глава администрации ЗАТО Звёздный                   А.М. Швецов 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации  
ЗАТО Звѐздный 

от 21.06.2019 № 551 
 

Итоги 
проведѐнных подготовки и обучения населения ЗАТО 

Звѐздный в области гражданской обороны, защиты от чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах в 2018 году 
 

Обучение должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС 
осуществляется на основании Федеральных законов от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 
№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», постановле-
ний Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении 
Положения об организации обучения населения в области 
гражданской обороны», от 04.09.2003 № 547 «О подготовке 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера», постановления Прави-
тельства Пермского края от 23.11.2011 № 940-п «О системе 
подготовки населения в области гражданской обороны, защи-
ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при-
родного и техногенного характера на территории Пермского 
края» в КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Пермского края» и в 
ЧОУ ДПО «Охрана труда». 

Обучение населения ЗАТО Звѐздный организовано в соот-
ветствии с постановлениями администрации ЗАТО Звѐздный 
от 10.11.2010 № 798 «Об организации обучения населения 
ЗАТО Звѐздный в области гражданской обороны» и от 
30.10.2013 № 994 «Об организации обучения населения ЗАТО 
Звѐздный мерам пожарной безопасности, способам защиты и 
действиям в чрезвычайных ситуациях природного и техноген-
ного характера», Планом основных мероприятий городского 
округа ЗАТО Звѐздный в области гражданской обороны, пре-
дупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспе-
чения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах на 2019 год, утверждѐнным главой адми-
нистрации ЗАТО Звѐздный и согласованным с начальником 
Главного управления МЧС России по Пермскому краю. 

Обучение неработающего населения ЗАТО Звѐздный орга-
низовано в соответствии с Комплексным планом мероприятий 
по обучению неработающего населения ЗАТО Звѐздный в об-
ласти гражданской обороны на 2018 год, утверждѐнным гла-
вой администрации ЗАТО Звѐздный 12.01.2018. 

На заседаниях комиссии по чрезвычайным ситуациям и 
обеспечению пожарной безопасности в ЗАТО Звѐздный рас-
сматривались вопросы совершенствования подготовки насе-

ления ЗАТО Звѐздный, контроль организации и осуществле-
ния подготовки населения ЗАТО Звѐздный.  

Обучение обучающихся в муниципальных бюджетных уч-
реждениях ЗАТО Звѐздный в области безопасности жизнедея-
тельности на территории ЗАТО Звѐздный организовано с учѐ-
том рекомендованной федеральной программы «Основы безо-
пасности детей дошкольного возраста», в дошкольных муни-
ципальных бюджетных учреждениях ЗАТО Звѐздный  разра-
ботаны рабочие программы, которые адаптированы, конкрети-
зированы и дополнены практическим материалом примени-
тельно к местным условиям. Целью данной программы явля-
ется обучение ребѐнка правильному поведению в опасных си-
туациях на улице, в городском транспорте, при общении с не-
знакомыми людьми, обращении с опасными предметами, жи-
вотными и ядовитыми растениями, воспитание и становление 
у детей основ экологической культуры и здорового образа 
жизни. 

Обучение обучающихся в МБУ Средняя общеобразова-
тельная школа ЗАТО Звѐздный по предмету «ОБЖ» в началь-
ных классах ведѐтся интегрированно в составе курса «Окру-
жающий мир». 

Обучение 10-11-х классов в МБУ Средняя общеобразова-
тельная школа ЗАТО Звѐздный по предмету «ОБЖ» ведѐтся 
отдельным курсом (34 часа в год) в соответствии с образова-
тельным Федеральным базисным учебным планом, утвер-
ждѐнным приказом Министерства образования и науки Рос-
сийской Федерации от 09.08.2004 № 1312.  

Обучение суворовцев 8-х, 10-х классов в ФГКОУ «Перм-
ское суворовское военное училище Министерства обороны 
Российской Федерации» по предмету «ОБЖ» ведѐтся в соот-
ветствии с учебным планом на 2018-2019 учебный год курсом 
35 часов в год. 

В сентябре 2018 года во всех муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях ЗАТО Звѐздный проведены тре-
нировки по эвакуации из зданий персонала и обучающихся. 

Отделом общественной безопасности администрации ЗАТО 
Звѐздный оказывается методическая помощь муниципальным 
бюджетным учреждениям и муниципальным унитарным пред-
приятиям ЗАТО Звѐздный   в организации обучения. 

Отделом общественной безопасности администрации ЗАТО 
Звѐздный   в течение года разрабатывались материалы в области 
гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безо-
пасности людей на водных объектах для размещения: 

на оборотной стороне квитанций на оплату услуг ЖКХ;  
на сайте органов местного самоуправления ЗАТО Звѐздный; 
на светодиодных панелях на площади Победы; 
на муниципальном телеканале «ЗАТО КТВ». 
На досках объявлений в подъездах многоквартирных жи-

лых домов ЗАТО Звѐздный размещены памятки формата А4 
«Пожар в доме».  

В администрации ЗАТО Звѐздный ведѐтся Регистр повы-
шения квалификации должностных лиц ГО и РСЧС городско-
го округа ЗАТО Звѐздный. 

Во всех муниципальных бюджетных учреждениях, муни-
ципальных унитарных предприятиях ЗАТО Звѐздный и в ад-
министрации ЗАТО Звѐздный размещены комплекты плакатов 
по тематике ГО и ЧС. 

Пропаганда знаний в области ЧС организована админист-
рацией ЗАТО Звѐздный. Все проводимые мероприятия отра-
жаются в средствах массовой информации ЗАТО Звѐздный. 

Таким образом, организация учебного процесса и учебно-
материальная база в целом обеспечивают проведение обуче-
ния на должном уровне. 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации  

ЗАТО Звѐздный 
от 21.06.2019 № 551 

 

Организационно-методические указания 
по подготовке и обучению населения ЗАТО Звѐздный  

в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасно-

сти людей на водных объектах на 2019 год 
 



ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ЗАТО ЗВЁЗДНЫЙ № 27     21.06.2019 

 

4 

 

Информационный бюллетень ЗАТО Звѐздный «Вестник Звѐздного» 
от 21.06.2019 № 27 учреждѐнный администрацией  ЗАТО Звѐздный. Редактор: 
Волкова М.А.  
Издатель: администрация ЗАТО Звѐздный. Адрес редакции и издателя: 614575, 
Пермский край, п. Звѐздный, ул. Ленина, 11А, тел. (342)297-06-37, факс (342) 
297-06-42, www.zvezdny.permarea.ru, e-mail: star@permkray.ru  
Отпечатано: ООО «Спектр Пермь», Пермский край, г. Пермь, ул. Лодыгина, 
д. 53В, тел. 8(342) 241-53-22, start-perm@bk.ru. Тираж 100 экз. Бесплатно. Срок 
подписания в печать по графику в 17.00  21.06.2019.  Номер подписан в печать 
в 17.00  21.06.2019. 

1. Организацию и проведение мероприятий по подготовке 
населения в области гражданской обороны (далее – ГО), за-
щиты от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС), обеспечения 
пожарной безопасности и безопасности на водных объектах в 
2019 году осуществлять в соответствии с Федеральными зако-
нами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра», постановлениями Правительства Российской Федерации 
от 02.11.2000 № 841 «Об утверждении Положения об органи-
зации обучения населения в области гражданской обороны», 
от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области защи-
ты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного ха-
рактера», от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», 
постановлением Правительства Пермского края от 23.11.2011 
№ 940-п «О системе подготовки населения в области граждан-
ской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычай-
ных ситуаций природного и техногенного характера 
на территории Пермского края», постановлениями админист-
рации ЗАТО Звѐздный от 10.11.2010 № 798 «Об организации 
обучения населения ЗАТО Звѐздный в области гражданской 
обороны» и от 30.10.2013 № 994 «Об организации обучения 
населения ЗАТО Звѐздный мерам пожарной безопасности, 
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера», Планом основных ме-
роприятий ЗАТО Звѐздный в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обес-
печения пожарной безопасности и безопасности людей на 
водных объектах на 2019 год, утверждѐнным главой админи-
страции ЗАТО Звѐздный и согласованным с начальником 
Главного управления МЧС России по Пермскому краю. 

2. Главной задачей по подготовке населения ЗАТО Звѐзд-
ный в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах в 
2019 году считать повышение качества подготовки и органи-
зации обучения населения ЗАТО Звѐздный. 

3. Основные усилия в работе по выполнению главной за-
дачи сосредоточить на: 

1) повышении уровня подготовки руководителей, работни-
ков организаций, учреждений, предприятий, спасательных 
служб, нештатных формирований по обеспечению выполне-
ния мероприятий по гражданской обороне (далее – формиро-
вания), расположенных на территории ЗАТО Звѐздный; 

2) обеспечении выполнения положений законодательных 
и нормативных правовых актов по подготовке населения в об-
ласти ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей  на водных объектах, а также внедрении 
при обучении населения современных технических средств 
обучения; 

3) уточнении и дополнении с учѐтом особенностей и спе-
цифики деятельности организаций программ по обучению на-
селения в области ГО, защиты от ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей  на водных объектах; 

4) обучении населения способам защиты от опасностей, 
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера; 

5) совершенствовании учебной материальной базы (далее – 
УМБ) по подготовке населения в области ГО и защиты от ЧС.  

4. Проводить подготовку руководителей и работников ор-
ганизаций, учреждений, предприятий, расположенных на тер-
ритории ЗАТО Звѐздный: 

1) в КГБУ ДПО «УМЦ по ГО и ЧС Пермского края» и в 
ЧОУ ДПО «Охрана труда» (далее – Курсы ГО), а также в дру-
гих организациях, осуществляющих образовательную деятель-
ность по дополнительным профессиональным программам в 
области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций; 

2) методом самостоятельной работы с нормативными пра-
вовыми актами по вопросам организации и осуществления 
мероприятий в области гражданской защиты и чрезвычайных 
ситуаций; 

3) посредством участия в учебно-методических сборах, 
учениях и тренировках; 

4) путѐм проведения с работниками организаций, учреж-
дений, предприятий, расположенных на территории ЗАТО 

Звѐздный, вводного инструктажа по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям. 

5. Проводить подготовку: 
1) руководителей спасательных служб, их заместителей 

и руководителей формирований – на Курсах ГО; 
2) личного состава формирований – по Программе курсо-

вого обучения личного состава спасательных служб, разраба-
тываемой в организациях, в объѐме не менее 30 часов в год в 
рабочее время. Программы курсового обучения разрабатывать 
на основании Примерной программы курсового обучения лич-
ного состава спасательных служб, утверждѐнной МЧС Россий-
ской Федерации от 22.02.2017 № 2-4-71-8-14. Темы базовой 
подготовки отрабатывать в объѐме не менее 18 часов всеми спа-
сательными службами, а темы специальной подготовки – в объ-
ѐме не менее 12 часов с учѐтом их предназначения; 

3) работников организаций, не входящих в состав форми-
рований, – по Программе курсового обучения работников ор-
ганизации в области гражданской обороны и защиты от чрез-
вычайных ситуаций в объѐме 16 часов в рабочее время по мес-
ту работы с последующим закреплением знаний и навыков на 
учениях и тренировках. Программы курсового обучения раз-
рабатывать на основании Примерной программы курсового 
обучения работающего населения в области гражданской обо-
роны и защиты от чрезвычайных ситуаций, утверждѐнной 
МЧС Российской Федерации от 22.02.2017 № 2-4-71-8-14. К 
проведению занятий в группах привлекать руководящий со-
став и специалистов организаций, учреждений, предприятий 
ЗАТО Звѐздный. Руководителям организаций, учреждений, 
предприятий ЗАТО Звѐздный оказывать методическую и ор-
ганизационную помощь руководителям учебных групп, осу-
ществлять постоянный контроль за проведением занятий, о 
чѐм делать записи в журналах учѐта занятий; 

4) руководителей и работников организаций, учреждений, 
предприятий ЗАТО Звѐздный – по разработанным в организа-
циях Программам проведения с работниками организаций 
вводного инструктажа по гражданской обороне. Инструктаж 
проводить с вновь принятыми работниками в течение первого 
месяца их работы.  

6. Осуществлять обучение обучающихся в МБУ СОШ 
ЗАТО Звѐздный по курсу «Основы безопасности жизнедея-
тельности» в учебное время в соответствии с учебными пла-
нами и программами, а также путѐм привлечения обучающих-
ся к проведению мероприятий Дня защиты детей, Уроков 
безопасности, участию в соревнованиях по программе «Школа 
безопасности» и тренировках по ГО и защите от ЧС. 

7. Проводить занятия с воспитанниками муниципальных 
бюджетных дошкольных образовательных организаций ЗАТО 
Звѐздный по программе «Основы безопасности детей дошко-
льного возраста» в объѐме 14 часов. 

8. Планировать и проводить в целях практической подго-
товки населения в области гражданской защиты учения и тре-
нировки с периодичностью и продолжительностью, установ-
ленными постановлениями Правительства Российской Федера-
ции от 04.09.2003 № 547 «О подготовке населения в области 
защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме». 

Основной задачей при проведении учений и тренировок 
считать выработку у руководящего состава навыков управле-
ния силами и средствами при проведении мероприятий в об-
ласти ГО и защиты от ЧС. 

9. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений 
ЗАТО Звѐздный и муниципальных унитарных предприятий 
ЗАТО Звѐздный представлять в отдел общественной безопас-
ности администрации ЗАТО Звѐздный отчѐты о результатах 
проведения учений и тренировок в 3-дневный срок после их 
проведения. 
 

 

 

 

 

 

М 

http://www.zvezdny.permarea.ru/
mailto:star@permkray.ru

